
Upřesnění selekčních kritérií pro výběr zvířat v hlavních úsecích šlechtitelského programu od 
roku 2019 
 
1. Matky býků 

a) zápis v hlavním oddíle plemenné knihy (PHA)  
b) Selekční index (SIH-K) na úrovni 1 % nejlepších krav v PHA, pokud není index znám přihlédnout 

k PH pro množství bílkovin, tuku, případně dalších hospodářsky významných znaků 
c) Hodnocení vemene a zevnějšku ve třídě G+ a vyšší 
d) u jalovic gSIH na úrovni 1% nejlepších  

 
 
2. Býci při výběru do plemenitby 
2.1. pro využití v inseminaci 

a) zápis v PHA, u červené variety lze i PHB (viz čl. 5.2.3. Řádu PK) 
b) původ od matky z cca 1% nejlepších plemenic v domácí nebo v zahraniční populaci 
c) gSIH 118 (1,5 s) a více nebo mimořádně vysoká genomická plemenná hodnota pro další 

hospodářsky významné znaky a vlastnosti 
d) Zevnějšek bez závažných vad 

 
 
2.2. pro využití v přirozené plemenitbě  

a) zápis v hlavním oddíle plemenné knihy (PHA, u červené variety lze i PHB) 
b) doporučení pro chovatele – gSIH 112 (+1 s) a více, zevnějšek bez závažných vad 

 
 
3. Plemenní býci prověření v zahraničí 

a) Aktuální SIH býka v Interbullu v době zápisu do PK min. 118 (+1,5 s), u červených 
holštýnských býků 112 (+1 s)  
 
b) Při nižším SIH než je uveden v odst. a) zařazení mezi 10% nejlepších podle komplexního 
selekčního indexu v zemi prověření, výjimečně i v případě mimořádně vysoké plemenné hodnoty 
v dalších hospodářsky významných znacích a vlastnostech 
 
 
 

Schváleno na jednání Rady PK dne 28.11.2018 a Výboru Svazu 29.11.2018 

 


